
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE EJPOVICE 
 

1838 – 1945 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
25 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
110 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



2 
 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II. Dějiny a vývoj fondu        7 

III. Archivní charakteristika fondu      8 

IV. Obsah fondu        10 

V. Záznam o uspořádání fondu      10 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    12 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      12 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850    

I.  Ostatní materiál       14 

 

B:  Obecní úřad 

I. Knihy         14 

II. Spisový materiál       17 

III. Účetní materiál       22 

IV. Ostatní materiál       24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 
 
 

Fond Archiv obce Ejpovice byl vytvořen dvěma původci: správou obce před rokem 

1850, po roce 1850 pak obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem a obecním úřadem. 

Před rokem 1850 patřila obec k plzeňskému panství. Po reformách v letech 1848/1849 byla 

přiřazena k nově vzniklému politickému okresu Rokycany (po roce 1850). Po zrušení 

Okresního hejtmanství v Rokycanech v roce 1868 byly Ejpovice zahrnuty do soudního okresu 

Rokycany, spravovaného do roku 1896 Okresním hejtmanstvím v Plzni. Po znovuobnovení 

hejtmanství v Rokycanech v srpnu 1896 náležely Ejpovice od 1. 9. 1896 k politickému okresu 

Rokycany. Součástí tohoto okresu byla obec do 1. června 1942, po zbytek války náležely 

Ejpovice do správy Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl znovu obnoven 

až v srpnu 1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Ejpovice. V roce 1943 sice Okresní úřad Plzeň – venkov navrhoval sloučení obcí Kyšice a 

Ejpovice nebo Ejpovice a Klabava. K zamýšlenému sloučení však pro protesty obcí nedošlo. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnosti od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Ejpovicích v roce 1850 se staly výkonnými orgány 

obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů 

závislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být 

více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval 

většinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 



5 
 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

O počátcích Obecního úřadu v Ejpovicích nevíme mnoho. Složení obecního výboru 

známe až od roku 1872, tehdy v něm působili Martin Eret, Bartoloměj Šik, Josef Štrunc, Josef 

Lukeš, Jan Pešta, Jan Lukeš, Franz Lukeš. Představeným obce byl František Krauz, který byl 

od roku 1878 titulován jako starosta. V roce 1885 tento starosta zemřel, jeho funkci převzal 

radní Martin Eret.  

O rok později se stal novým starostou obce Matěj Krauz. Funkce radních vykonávali 

Martin Štrunc a Martin Zíka, členy obecního zastupitelstva byli Petr Krauz, Martin Eret, 

Martin Skolka, Martin Pešta, Jan Pešta, Jan Cingroš, Josef Krauz, Josef Šik a Václav 

Bernášek. V roce 1889 jsou jako členové obecního výboru jmenováni: Josef Krauz, Matěj 

Krauz, Josef Čik, Martin Eret, Petr Krauz, Martin Zíka, Jan Cingroš, Vojtěch Cingroš, Martin 

Skolka, František Krauz a starosta Vojtěch Zíka. 

V dubnu 1896 bylo na základě voleb sestaveno nové obecní zastupitelstvo ve složení: 

Jakub Čipera, Vojtěch Zíka, Josef Krauz, Josef Stupka, Josef Šik, Václav Lukeš, Jan Pešta, 

Josef Klail, Václav Školka, Jan Ruml, František Krauz a Matěj Pešta. Členy obecní rady byli 

Jan Pešta, Josef Šik, Václav Lukeš. Vojtěch Zíka se stal starostou i v dalším období.  

V roce 1901 byl starostou obce Ejpovice František Krauz, spolu s ním spravovalo 

obecní záležitosti 13 zastupitelů. Na konci následujícího roku starosta po interpelacích Jiřího 

Krauze zvažoval odchod z funkce, ale nakonec v ní setrval. Dne 10. 8. 1908 starosta opět 

ohlásil, že se vzdává svého úřadu, neboť si pronajal velkostatek v jiné obci a bude se stěhovat. 

Po jeho rezignaci zastupoval obec první náměstek Jan Brož. Na schůzi zastupitelstva dne 9. 7. 

1908 však Fr. Krauz svou rezignaci stáhl, neboť „přesídlení se neuskutečnilo a uvádí, že by 

resignací nebyl ohlašoval, kdyby nebyl měl mýnění, že se přesídlí.“ To však již zastupitelstvo 



6 
 

nevzalo na vědomí a dne 26. 7. 1908 si zvolilo nového starostu Jana Brože. Na následující 

schůzi zastupitelstva byl zvolen první radním Jan Šik. 

V lednu 1916 zemřel starosta Jan Brož, správu obce převzal první radní František 

Štrunc. K volbě starosty nedošlo po celou dobu první světové války. Dne 4. 8. 1919 zvolilo 

nové zastupitelstvo novým starostou obce Františka Plzáka a členy rady Jana Tobrmana, 

Josefa Šimečka, Františka Štrunce a Josefa Klaila. 

Po volbách v říjnu 1923 začalo pracovat nové obecní zastupitelstvo ve složení 

František Plzák, Matěj Pešta, Josef Klučina, Matěj Tomášek, Martin Hucl, Josef Wintr, Alois 

Čtrnáct, Josef Zíka, Matěj Čejka, Jan Salzmann, Josef Roubal, Jan Tobrmann, Josef Klail, 

Josef Cingroš. Na konci roku 1923 zemřel člen zastupitelstva Martin Hucl, který byl nahrazen 

Františkem Štruncem. 

V srpnu 1924 rezignoval na svou funkci z rodinných důvodů starosta František Plzák. 

Jeho odstoupení bylo schváleno teprve v listopadu téhož roku, v tomto období ho zastupoval 

náměstek Matěj Pešta. Nový starosta, sociální demokrat Josef Zíka, byl zvolen 20. 1. 1925. J. 

Zíka stál v čele obecního úřadu 20 let. 

Dne 23. 12. 1937 byla provedena volba nového člena obecní rady a zastupitelstva, za 

odstoupivšího Jana Tobrmana se jím stal Václav Kozler. Poslední obecní rada pracovala ve 

složení Václav Racek, Matěj Kuba, Václav Plzák, Josef Salzmann.  

Obecní úřad v Ejpovicích zanikl dne 5. května 1945, kdy byl v obci ustaven úřad 

nového typu – Místní národní výbor v Ejpovicích. 

 
 

Starostové Ejpovic v letech 1885 – 1945 
 

Starosta Ve funkci od Ve funkci do 

František Krauz 1872 1885 

Matěj Krauz 1885 1889 

Vojtěch Zíka 1889 1900 – 1901 

František Krauz 1900 – 1901 10. 6. 1908 

Jan Brož 26. 7. 1908 Leden 1916 

František Štrunc * Leden 1916 4. 8. 1919 

František Plzák 4. 8. 1919 Listopad 1924 

Josef Zíka 20. 1. 1925 5. 5. 1945 

* Ve funkci prvního radního. 
 
 



7 
 

II. Dějiny a vývoj fondu 
 
 

Původci fondu Archiv obce Ejpovice jsou dva. Převážná většina písemností pochází 

z činnosti Obecního úřadu v Ejpovicích, vzniklého v roce 1850. Druhým původcem 

písemností starších (před rokem 1850) je vesnická samospráva v čele s rychtářem a obecními 

staršími, dosazenými správou panství. 

V počátcích činnosti úřadu většinu písemné agendy vyřizoval starosta doma. Teprve 

v roce 1919 se mluví o novém obecním domě (pravděpodobně čp. 87), kde byla také 

úřadovna. Do té doby se scházelo obecní zastupitelstvo ve škole nebo v místních hostincích. 

V roce 1919 byly stanoveny úřední hodiny pro veřejnost, konaly se každý všední den od 17 

do 19 hodin a v neděli a svátek od 10 do 12 hodin. 

Písemnostem byla v Ejpovicích věnována pozornost, to dosvědčují i řady 

dochovaných knih zápisů, podací deník a spisy. Ty byly označovány číslem jednacím a 

podacím razítkem od 20. let 20. století. 

Během činnosti Obecního úřadu Ejpovice bylo používáno několik variant obecních 

razítek. První, které se používalo před a během první světové války, bylo kulaté s textem 

OBECNÍ ÚŘAD V EJPOVICÍCH, průměr 3,5 cm. V letech 1921 – 1932 jsem zaznamenala 

otisky kulatého razítka s textem OBECNÍ ÚŘAD V EJPOVICÍCH, uprostřed se státním 

znakem a průměrem 3,5 cm. Po roce 1932 až do druhé světové války měl úřad k dispozici dvě 

stejná kulatá razítka s textem Obecní úřad v Ejpovicích – okres Rokycany, uprostřed s českým 

lvem, jedno s průměrem 3,5 cm a druhé o centimetr menší. V době druhé světové války se 

pak používalo razítka s dvojjazyčným nápisem Obecní úřad Ejpovice – okres Rokycany 

Gemeindeamt in Eipowitz – Bezirk Rokitzan, průměr 3,5 cm. 

Představu o šíři písemné agendy si lze udělat ze dvou seznamů, které byly vyhotoveny 

při předání starostenské agendy v létě 1919 a na počátku roku 1925. Podle staršího z nich 

nový starosta převzal: spořitelní knížky, tři obecní razítka, pečeť, knihu trestů, domovské 

listy, úmrtní knihu, knihu kaple, staré protokoly, domobranecký seznam, knihu přihlášek, 

knihu pozemkových výtahů, pozemkovou knihu, knihu přirážek, knihu domobraneckých 

seznamů, přihlašovací knihu k vojsku, knihu pro výpis činže, knihu příjmů a výdajů, čtyři 

knihy obecních silnic a dvě katastrální mapy. Dále bylo v protokolu poznamenáno, že „další 

zbytečné papíry k nepotřebě ponechány zatímně u bývalého radního Štrunce Františka 

k uschování.“ 

O šest let později předával starosta svému nástupci: spořitelní knížky, tři obecní 

razítka (1 nové a 2 staré), pečetní razítko, knihu trestů, domovské listy, úmrtní knihu, knihu 



8 
 

silnic, knihu kaple, tři svazky starých protokolů, knihu přirážek, jednací protokoly, 

domobranecký seznam, knihu přihlášek k vojsku, knihu starých pozemkových výtahů, knihu 

pozemkovou, knihu pro výpis činže, knihu obecních příjmů a výdajů, dvě katastrální mapy 

(starou a novou), trhovou smlouvu, pozemkový arch, soupis starých příorků obce, soudní 

usnesení, rozpočty, starou mapu s protokolem, starý parcelní protokol, starou vozovou knihu, 

klasifikační výtahy provozů a koní, obecní matriku, pachtovní smlouvy, hospodářský plán 

lesa, voličské seznamy, jateční protokol, likvidační strazzu, starý deník. V roce 1925 byly 

vedeny: kniha běžného účtu, kniha elektrárenského družstva, nový protokol, protokol obecní 

rady, protokol finanční komise, kniha domobraneckých seznamů, vkladní knížka fondu 

památníku po padlých vojínech, pamětní, protokolární a pokladní kniha humánního spolku. 

V roce 1940 vzrostla písemná agenda natolik, že si starosta vyžádal pomocníka na její 

vedení. Stal se jím Josef Stupka, bývalý účetní, který uměl německy. Jmenovaný za písařské 

práce dostával měsíční odměnu. 

V červenci 1931 starosta navrhl, aby byl zrušen dosavadní způsob oznamování zpráv 

bubnem a aby byly vyhlášky vyvěšeny na obecním úřadě. Jeho návrh byl schválen. 

Fond Archivu obce Ejpovice byl do archivu převzat postupně. Bohužel se 

nedochovaly předávací protokoly (2. 2. 1953, 15. 12. 1956, 1960). Obecní kronika byla 

převzata v roce 1967. 

Ztráty před převzetím do archivu jsou následující: úmrtní kniha, kniha silnic, kniha 

kaple, kniha starých pozemkových výtahů, kniha pro výpis z činže, vozová kniha, jateční 

protokol. Dále chybí například zápisy ze schůzí finanční komise a zápisy ze schůzí ostatních 

komisí. V archivu nebyl nalezen podací deník z let 1872 – 1945, zapsaný v evidenci JAF ještě 

v roce 2001. 

 
 
 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

Před započetím pořádacích prací byl fond tvořen 60 knihami, 1 podacím protokolem, 3 

kartony, 1 fasciklem (pozemnostní arch) a 1 mapou z let 1868 – 1945 (1995). Spisy 

v kartonech uspořádány nebyly. Rozsah fondu byl odhadován na 1,26 bm. 

Při vnitřní skartaci fondu MNV Ejpovice, kterou prováděl Mgr. J. Fajt v roce 1988, 

byly do fondu delimitovány některé písemnosti, např. parcelní protokol, seznam držitelů 

pozemků, rozpočet na stavbu školy, dodatky k parcelnímu protokolu, seznam příorků, 



9 
 

pozemnostní archy a tři katastrální mapy. Ze stejného fondu byly před pořádáním fondu AO 

Ejpovice v roce 2001 delimitovány písemnosti z let 1897 – 1947 o rozměru 0,01 bm. Jednalo 

se o pojistky obecního majetku a vkladní knížky původně uložené v kartonu č. 7. 

Inventář byl sestaven podle schématu metodického návodu na pořádání a inventarizaci 

archivních fondů obce, tj. rozdělen chronologicky podle původců na A. Předchůdce obecní 

samosprávy do roku 1850 a na B. Obecní úřad z let 1850 – 1945. 

Písemnost předchůdce obecní samosprávy se dochovala pouze jedna. Jedná se o 

katastrální mapu obce z roku 1838, která byla zařazena do kategorie ostatní materiál. 

Materiály obecního úřadu byly rozděleny do jednotlivých kategorií: I. Knihy, II. 

Spisový materiál, III. Účetní materiál, IV. Ostatní materiál. Listiny ve fondu nejsou žádné.  

Při pořádání bylo zjištěno, že původně fond obsahoval sedm knih s přesahem do 

období po roce 1945: kroniku obce z let 1919 – 1967, knihu zápisů ze schůzí obecní rady z let 

1939 – 1950, matriku příslušníků obce z let 1855 – 1946, knihu evidence vydaných 

domovských listů, čeledních a služebních knížek z let 1905 – 1949, knihu evidence 

obyvatelstva z let 1905 – 1949, trestní protokol z let 1900 – 1949 a dvě fotoalba z let 1915 – 

1995. Ty byly delimitovány do fondu MNV Ejpovice, případně OÚ Ejpovice. Ostatní knihy 

byly rozděleny na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního majetku, evidenční 

knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku, knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve 

státních záležitostech a účetní knihy.  

Spisový materiál byl rozčleněn chronologicky. Spisy byly uloženy podle metodického 

návodu do jednotlivých skupin a podskupin. Do kapitoly V. Ostatní materiál byly zahrnuty 

mapy a plán, které nebyly součástí spisů. Mapy byly uloženy do kartonu. 

Delimitováno bylo 0,2 bm písemností do fondů MNV Ejpovice, OÚ Ejpovice a 

Družstvo pro elektrizaci obce Ejpovice. Při pořádání fondu z něj byly vyřazeny prázdné 

formuláře a multiplikáty z let 1935 – 1942 o rozsahu 0,02 bm. Nynější rozsah fondu je 1,28 

bm, z toho na knihy připadá 0,8 bm a na kartony 0,48 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. Poškozené vazby knih byly odborně opraveny. 

 



10 
 

 
IV. Obsah fondu 

 
 

Fond Archiv obce Ejpovice z let 1838 – 1945 obsahuje 55 knih z let 1872 – 1944 a 4 

kartony spisů z let 1838 – 1945. Převážná většina písemností je psána česky. U dvou 

katastrálních map jsou německé popisky. 

Ve fondu se dochovala řada knih zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a rad z let 

1885 – 1945. Z těchto zápisů lze čerpat množství informací o dění v obci. 

Z ostatních knih stojí za pozornost samozřejmě kronika obce z let 1919 – 1967, která 

je součástí fondu MNV. V roce 1921 darovala obci manželka náměstka starosty Anna 

Tobrmanová pamětní knihu věnovanou památce padlých vojínů z Ejpovic. V knize je na 

jedné stránce pamětní zápis o realizaci výstavby pomníku padlých, následuje seznam členů 

obecního zastupitelstva, rady a Komitétu pro postavení pomníku padlým v roce 1922. Pak 

jsou v knize uvedena jména padlých včetně data narození a úmrtí. 

Údaje o obyvatelích obce přináší knihy evidence obyvatelstva. K zajímavým účetním 

knihám patří tři knihy příjmů a vydání z let 1872 – 1924. Ostatní knihy jsou pouze 

evidenčního nebo účetního charakteru. 

Spisy jsou uloženy ve čtyřech kartonech. K nejpočetnějším a také k nejzajímavějším 

písemnostem patří stavební spisy. Zde je možné najít řadu spisů týkajících se stavebního 

vývoje v obci, dále stavební dokumentaci některých staveb. Za pozornost stojí také skupina 

domovské právo, v níž je uloženo několik domovských listů. 

Součástí fondu jsou také čtyři katastrální mapy obce z let 1838 – /1900/. Pouze dvě 

z nich jsou přesně datované. U zbývajících dvou byla doba jejich vzniku určena zhruba podle 

nákresu železniční tratě Praha – Plzeň, která byla vybudována v letech 1861 - 1862. 

 

 
V. Záznam o uspořádání fondu 

 
Fond AO Ejpovice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala Mgr. 

Hana Hrachová v roce 2003 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 26. 10. 2004                 Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŔÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

 
Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 
 

Příloha č. 2 
Seznam použitých zkratek 

 
 
AO      archiv obce 

a. s.      akciová společnost 

čp.      číslo popisné 

čk.      číslo katastrální 

DTJ      dělnická tělocvičná jednota 

inv. č.       inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

k. ú.      katastrální území 

MNV      místní národní výbor 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

nezprac.     nezpracováno 

OkÚ      okresní úřad 

OZ      obecní zastupitelstvo 

parc. č.      parcelní číslo 

s. d.      sine dato, tj. nedatované 

SDH      sbor dobrovolných hasičů 

SK      sportovní klub 

SOkA      státní okresní archiv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Evid. č.  
 

 

A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

 

I. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

1 Katastrální mapa Ejpovic 

 1:2880, tisk, kolor., něm., 26x32 cm,  

14 listů (10 listů chybí)     1838   M 1 1 

 

 

 

B. Obecní úřad 1850 - 1945 

 

I. KNIHY 

Knihy všeobecné správy obce  

 

 Kronika obce Ejpovice 

 (viz MNV Ejpovice, nezprac.)   1919 – 1967 

 

2 Pamětní kniha věnovaná padlým vojínům  1921 - 1922   K 1 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 

 (chybí zápisy z let 1887 – 1888)   9. 9. 1885 – 9. 11. 1900 K 2

  

4 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 13. 10. 1901 – 17. 8. 1905 K 3 

 

5 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 5. 9. 1907 - 7. 3. 1923  K 4 

 

6 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 17. 4. 1923 – 29. 11. 1930 K 5 

 

7 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 23. 1. 1931 – 6. 5. 1944 K 6 

 

 



15 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Evid. č.  

 

8 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady   6. 8. 1919 – 24. 4. 1925  

Zápisy ze schůzí stavební komise   24. 8. 1919 – 19. 4. 1925 K 7 

 

9 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady   28. 4. 1925 – 12. 10. 1928 

Zápisy ze schůzí stavební komise   15. 5. 1925 – 17. 10. 1928 K 8 

 

10 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady   1. 11. 1928 – 1. 12. 1932 

Zápisy ze schůzí stavební komise   7. 4. 1929 – 29. 11. 1931 K 9 

 

11 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady   12. 1. 1933 – 22. 3. 1939 K 10 

 

 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady 

 (viz MNV Ejpovice, nezpracováno)   13. 4. 1939 – 9. 8. 1944 

        (21. 2. 1946 – 13. 7. 1950) 

 Matrika příslušníků obce 

 (podle čísel popisných, viz MNV Ejpovice,  

nezpracováno)      1855 – 1946 

 

Kniha evidence vydaných domovských listů, 

čeledních a služebních knížek 

(viz MNV Ejpovice, nezpracováno)   1905 – 1949 

 

 Kniha evidence obyvatelstva – přihlášky a  

odhlášky (vedeno abecedně) 

(viz MNV Ejpovice, nezpracováno)   1905 – 1949 

 

 

Knihy správy obecního majetku  

 

12 Inventář pozemků a veřejného statku  1935 – 1938   K 11 

 

13 Inventář obecního jmění    1935 – 1938   K 12 



16 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Evid. č.  

 

14 Kniha evidence přirážek    1885 – 1901   K 13 

 

15 Výpis přirážek     1906 – 1916   K 14 

 

16 Lesní hospodářský plán 

 (včetně popisu lesa a mapy porostů a nástin sečí,  

ve dvou vyhotoveních)    1899 – 1918   K 15 

 

17 Lesní hospodářský plán    1919 – 1928   K 16 

 

 

 

Evidenční kniha agendy bezpečnosti a veřejného pořádku  

 

Trestní protokol  

(viz MNV Ejpovice, nezpracováno)   1900 – 1949 

 

 

 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech  

 

18 Kniha evidence záložníků, dovolenců   1888 – 1925   K 17 

 

19 Seznam držitelů pozemků    /1900 – 1945/   K 18 

 

20 Parcelní protokol     1910    K 19 

 

 

 

 
 
 



17 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Kart. č.  

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

II. 2 Spisy 

Obec a její správa 

 

21 Domovské právo 

 (mj. i domovské listy Fr. Krauze, nar. 1863  

(1909), Fr. Špačka, nar. 1902 (1924), Václa- 

va Krauze, nar. 1908 (1927), Stanislava Vain- 

furtera, nar. 1906 (1928, 1936), Fr. Šaška, nar. 

1909 (1932), Václava Veselého, nar. 1916  

(1935), Josefa Kalčíka, nar. 1922 (1940), Vá- 

clava Pešty, nar. 1878 (1942)     1909 – 1944  1 

 

22 Matriční záležitosti 

(mj. prohlášení o úmrtí Karla Regera, nar. 1889  

(1928), rozloučení manželství mezi Václavem a 

Annou Šnebergerovými (1935), křestní list Marie 

Steifové, nar. 1910 (1942)     1928 – 1942  1 

 

23 Obecní volby 

 (mj. kandidátky stran, přihlašovací seznam pro vol- 

bu do obecního zastupitelstva)    1938   1 

 

24 Volby do vyšších orgánů samosprávy 

a parlamentu  

(kandidátky)       /1920 – 1935/  1 

 

25 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (definitiva společného hrobníka včetně hřbitov. 

řádu (1923), propuštění člena OZ J. Tobrmanna 

(1924), přijetí obecního strážníka Fr. Kletečky  

(1938)        1923 – 1938  1 



18 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Kart. č.  

26 Organizace činnosti obecní samosprávy   1920 - 1939  1 

 

 

Správa obecního majetku 

 

27 Evidence obecního majetku 

(mj. pozemnostní arch (1909), pozemnostní arch 

veřejného statku (1909 - 1948), viz MNV Ejpo- 

vice, bez inv. č.), pozemnostní arch zdaněného  

veřejného statku (1927 – 1944), poz. arch obce  

(1927 – 1944)       1909 – 1944   1 

 

28 Obecní pozemky      1900 – 1944  1 

 

29 Obecní budovy 

(nájmy a pojištění obecních budov,  

seznam obecních nemovitostí (1919)   1911 – 1942  1 

 

30 Obecní ústavy 

(hřbitov)       1939   1 

 

31 Obecní lesy a vody 

(mj. pozemnostní arch veřejného statku vodstva, 

nález hospodářského plánu obecního lesa s při- 

pojeným výpočtem výtěže na období 1909 – 18, 

nabídka nájmu buližníkového lomu v ob. lese  

(1933), regulace řeky Klabavy v k. ú. obcí  

Ejpovice, Kyšice, Dýšina (1940 – 1943), 

stanovy Brdského vodohospodářského sboru  

Rokycany (1933)      (1877) 1898 - 1943 1 

 

32 Rozpočtové hospodářství obce 

(mj. revize hospodaření obce (1924)    1897 – 1943  1 



19 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Kart. č.  

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

33 Evidence pobytu 

 (dva ohlašovací lístky o pobytu)    1939   2 

 

34 Ochrana bezpečnosti života 

 (seznam odevzdaných zbraní)    1939    2 

 

35 Veřejné cesty a silnice 

 (kolaudace nových cest vzniklých při stavbě 

 II. koleje trati Praha – Plzeň)     1925   2 

 

36 Veřejná doprava a spoje 

 (návrh úzkokolejné dráhy pro Horní ředi- 

  telství Hrádeckých akciových železáren v  

  Ejpovicích (1920), žádost občanů o úpravu 

  zastávky Klabava – Ejpovice, situační plán 

  úzkokolejky (1:2880, 1920), protokol o pří- 

  pravě stavby II. koleje trati Praha – Plzeň 

  v km 86,2 – 93 (1923), návrh na zřízení  

  vlečných kolejí firmou K. Šůla z Klabavy  

  (1:1000, 1942)      1920 – 1943  2 

 

37 Zásobování 

 (rozdělení obyvatelstva podle jednotlivých  

vyživovacích skupin)      1925 – 1933  2 

 

38 Hygienické poměry v obci 

 (hubení myší)       1936   2 

 

39 Veterinární záležitosti 

 (kontroly zvířat, dobytčí listy)    1936 – 1940  2 



20 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Kart. č.  

 

40 Čelední a pracovní záležitosti 

 (potvrzení o výši příjmů J. Hofreitera u fy  

F. Čechura, továrna na čerpadla a slévárna 

Dýšina u Plzně)      1935   2 

 

41 Vydávání vysvědčení mravů 

 (vysvědčení zachovalosti Josefa Kvídery)   1936   2 

 

42 Stavební záležitosti 

 (plán betonového kanálu 150/150 (1902), 3  

plány na postavení cáchovny, dílen a skladiště  

na dole č. 2 v Dýšině (1:100, 1920), spisy tý- 

kající se stavby obecné školy – rozpočet, 3 plány  

(1927), stavební povolení na truhlářskou dílnu 

na par. č. 756/3 (1931), překládka přespolního  

vedení Zpč. elektráren, a. s. v kat. obcí Kyšice,  

Ejpovice, Klabava včetně plánku (1934), spisy  

týkající se výstavby hřbitova a márnice včetně 8 

plánů (1939), plán na přístavbu patra na obytné  

budově při dolech v Ejpovicích (1:100, s. d.)  1902 – 1939  2 

 

42 Stavební záležitosti 

 (stavební dokumentace – projekt obecní silnice  

(1902), projekt dvou mostů v obci (1905), pro- 

jekt stavby obecné školy (1933)    1902 – 1933  3 

 

43 Požární záležitosti 

 (pojistky hasičského inventáře a členů SDH)  1938 – 1944  4 

 

44 Trestní pravomoc 

 (mj. trestní listy obyvatel)     1924 – 1945  4 

 



21 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Kart. č.  

 

Péče o veřejné ústavy a zařízení 

 

45 Péče o chudé, chudinské ústavy    1933 – 1936  4 

 

46 Péče o děti, nemocné a postižené 

 (zbavení svéprávnosti Matěje Pešty (1933) a  

Julie Hrbkové (1937), poručenské záležitosti)  1933 – 1937  4 

 

47 Školství 

 (výroční statistické výkazy o stavu škol)   1926 – 1932  4 

 

48 Spolky 

 (doplněk smlouvy o pronájem hřiště mezi  

DTJ Ejpovice a SK Ejpovice)    1944   4 

 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

49 Vojenské záležitosti 

(výpisy z domobraneckého seznamu,  

seznamy odvodem povinných)    1864 - 1939  4 

 

50 Daňové záležitosti      1913 – 1945  4 

 

51 Katastrální záležitosti 

(mj. usnesení Okresního soudu Rokycany o zá- 

pisech směn pozemků, dodatky k parcelnímu 

protokolu (1899 – 1944), geometrický plán na  

rozdělení parcel 455 – 461 (1936)    1899 – 1945  4 



22 
 

 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Evid. č.  

 

52 Zemědělství 

 (seznam příorků)      1887   4 

 

 

III. ÚČETNÍ MATERIÁL 

III. 1 Účetní knihy 

 

53 Kniha příjmů a výdajů     1872 – 1893  K 20 

 

54 Kniha příjmů a výdajů     1894 – 1921  K 21 

 

55 Kniha příjmů a výdajů     1921 – 1924  K 22 

 

56 Hlavní kniha       1919   K 23 

 

57 Hlavní kniha       1924   K 24 

 

58 Hlavní kniha       1925   K 25 

 

59 Hlavní kniha       1926   K 26 

 

60 Hlavní kniha       1926   K 27 

 

61 Hlavní kniha       1927   K 28 

 

62 Hlavní kniha       1928   K 29 

 

63 Hlavní kniha       1929   K 30 

 

64 Hlavní kniha       1930   K 31 

 



23 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Evid. č.  

65 Hlavní kniha       1931   K 32 

 

66 Hlavní kniha       1932   K 33 

 

67 Hlavní kniha       1933   K 34 

 

68 Hlavní kniha       1934   K 35 

 

69 Hlavní kniha       1935   K 36 

 

70 Hlavní kniha       1936   K 37 

 

71 Hlavní kniha       1937   K 38 

 

72 Hlavní kniha       1938   K 39 

 

73 Hlavní kniha       1938   K 40 

 

74 Hlavní kniha       1939   K 41 

 

75 Hlavní kniha       1940   K 42 

 

76 Hlavní kniha       1941   K 43 

 

77 Hlavní kniha       1942 – 1944  K 44 

 

78 Kniha chudinských příjmů a výdajů    1879 – 1903  K 45 

 

79 Pokladní deník      1924 – 1925  K 46 

 

80 Pokladní deník      1927 – 1930  K 47 

 

81 Pokladní deník      1930 – 1935  K 48 



24 
 

 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Kart. č.  

 

82 Pokladní deník     1934    K 49 

 

83 Pokladní deník     1934 – 1935   K 50 

 

84 Pokladní deník     1936 – 1941   K 51 

 

85 Likvidační strazza     1924    K 52 

 

86 Likvidační strazza     1929 – 1934   K 53 

 

87 Likvidační strazza     1934 – 1936   K 54 

 

88 Likvidační strazza     1937 – 1940   K 55 

 

89 Vkladní knížka obce u Kampeličky   1928 – 1937   4 

  

 
 
IV. OSTATNÍ MATERIÁL 

 

90 Katastrální mapa Ejpovic 

 bez udání měřítka, kolor., něm.,  

26 x 33 cm, 6 listů     /1850 – 1861/  M 2 4 

 

91 Katastrální mapa Ejpovic 

 bez udání měřítka, kolor., česky,  

27,5 x 33 cm, 6 listů     /1861 – 1900/  M 3 4 

 

92 Katastrální mapa Ejpovic 

1:2880, kolor., česky, 33 x 26 cm,  

17 listů (7 listů chybí)     1873   M 4 4 

 



25 
 

Inv. č.          Obsah                                                            Časový rozsah                         Kart. č.  

 

93 Polohopisný plán na rozdělení pozemku č. k. 

756 na 756/1 – 756/3 (1:2880)   1931   M 5 4 

 

 Fotoalbum Ejpovic 

(viz MNV Ejpovice, nezpracováno)   /1920 – 1950/ 

 

Fotoalbum Ejpovic 

(viz OÚ Ejpovice, nezpracováno)   1915 - 1995 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Ejpovice 

 

Značka fondu:     AO Ejpovice 

 

Časový rozsah:    1838 – 1945 

 

Počet evidenčních jednotek:   64 (55 knih, 4 kartony, 5 map a plánů) 

 

Počet inventárních jednotek:   93 

 

Rozsah v běžných metrech:   1,28 

 

Stav ke dni:     26. 10. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     25 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-072-04-01 

      29. 1. 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Ejpovice 
 
Značka archivního fondu: AO Ejpovice 
 
Časový rozsah fondu: 1838-1945 
 
Počet inventárních jednotek: 93 
 
Počet evidenčních jednotek: 65 (55 úředních knih, 4 kartony, 4 mapy 
 a 1 technický výkres – inv. č. 93, 1 ks jiné  
 inv. č. 89) 
 
Rozsah fondu v bm: 1,28 
 
Stav ke dni: 4. 10. 2012 
 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


